

Số: *2467*/KH-UBND

Kon Tum, ngày *29* tháng *9* năm 2014

KẾ HOẠCH

**Triển khai tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn
trong quý III, IV năm 2014 và năm 2015**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”; Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị “Về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015”; Nghị định số 145/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ “Quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài”; Hướng dẫn số 100-HD/BTGTW ngày 10/01/2014 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2014”; Quyết định số 1063/QĐ-TTg ngày 02/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015 và Hướng dẫn số 11-HD/BTGTU ngày 25/5/2011 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 45-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Căn cứ Công văn số 3594-CV/VPTU ngày 24/9/2014 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc thống nhất tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015;

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý III, IV năm 2014 và năm 2015, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015 nhằm tôn vinh và phát huy truyền thống lịch sử - cách mạng, văn hóa dân tộc; nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; khẳng định những thành tựu vĩ đại của nhân dân cả nước nói chung và tỉnh Kon Tum nói riêng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tạo không khí phấn khởi, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình, nhân tố mới; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, tiến tới Đại hội XII của Đảng và Đại hội XV Đảng bộ tỉnh.

3. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm của tỉnh gắn với tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành và khởi công một số công trình, dự án trọng điểm về xây dựng

cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển kinh tế - xã hội... chào mừng các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015 của đất nước, quê hương.

4. Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo sự phong phú, phù hợp, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép với việc triển khai thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí.

5. Kết hợp các hoạt động kỷ niệm với tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch ở những địa danh lịch sử, danh lam thắng cảnh, huy động sự hưởng ứng, tham gia của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Nội dung kỷ niệm phải mang đậm bản sắc văn hóa Việt Nam và truyền thống văn hoá đặc trưng của tỉnh, kết hợp hài hoà với tính dân tộc và tính hiện đại. Đẩy mạnh hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật để có nhiều tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao về đề tài cách mạng, về các điển hình, nhân tố mới.

II- CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

A. Trong quý III, IV năm 2014:

1. Kỷ niệm 60 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2014).

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên hệ thống xe loa phóng thanh; Đội tuyên truyền lưu động; lồng ghép truyền tuyên trước các buổi chiếu phim.

2. Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2014) và 25 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2014).

a. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh

b. Hình thức tổ chức: Tọa đàm

c. Thời gian: Ngày 22/12/2014

d. Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

e. Các hoạt động:

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

- Tổ chức chăm sóc, thăm các Mẹ VHAH, Anh hùng LLVT, cán bộ lão thành cách mạng; Đối với các đồng chí cán bộ, sĩ quan cấp tá trở lên hiện đang sinh sống trên địa tỉnh Kon Tum do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức các hoạt động thăm hỏi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, hào hùng của Đảng bộ, quân và dân Kon Tum trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay.

* Đối với các ngày lễ kỷ niệm trong năm, tuy không tổ chức lễ kỷ niệm nhưng phải tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về các sự kiện trên các phương tiện thông

tin đại chúng và các hoạt động tuyên truyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan đến sự kiện, ngày kỷ niệm, như: Kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2014); Kỷ niệm 23 năm Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10/1991 - 01/10/2014); Kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2014); Kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2014); Kỷ niệm 68 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2014) ...

B. Năm 2015:

1. Kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015) và Tết Nguyên đán, đón xuân Ất Mùi 2015.

a. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh

b. Hình thức tổ chức: Chương trình Nghệ thuật chào mừng.

c. Thời gian: Ngày 03/02/2015

d. Địa điểm: Quảng trường 16/3

e. Các hoạt động:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan các hoạt động Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: Chương trình nghệ thuật đặc sắc chủ đề: “**Mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới**”; chiếu phim lưu động tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. Tổ chức các hội Xuân, thi đấu thể thao.

- Tiếp sóng chương trình truyền hình trực tiếp lễ kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức gặp mặt các lão thành cách mạng; thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tiếp sóng trực tiếp Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam lời chúc tết của Chủ tịch nước vào thời khắc giao thừa.

2. Kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 - 16/3/2015); tiến tới kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015)

a. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh

b. Hình thức tổ chức: Mít tinh

c. Thời gian: Ngày 16/03/2015

d. Địa điểm: Quảng trường 16/3

e. Các hoạt động:

- Tổ chức lễ Mít tinh trọng thể kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum; giải phóng miền Nam thống nhất đất nước tại quảng trường 16/3 thành phố Kon Tum (có kịch bản riêng).

- Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ; tri ân các anh hùng liệt sỹ đã anh dũng hy sinh vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; hành hương về nguồn.

- Hội thảo, tọa đàm, nói chuyện truyền thông, gặp mặt các cán bộ lão thành cách mạng; thăm di tích cách mạng, thăm hỏi các gia đình, đối tượng chính sách; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, giúp đỡ các địa phương, gia đình có công gặp khó khăn, nhất là vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa...

- Phát động phong trào thi đua với nội dung thiết thực, cụ thể; biểu dương, nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng; xuất bản sách, tạp chí; tổ chức hội thảo khoa học, các buổi nói chuyện về chiến thắng vĩ đại của nhân dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; sinh hoạt chính trị - xã hội...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: Các hội thi, hội diễn văn nghệ; tháng phim về chủ đề kỷ niệm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum; 40 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước;

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức xe loa lưu động, các cụm pa nô, băng rôn, cờ phướn ...

3. Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch)

a. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum.

b. Hình thức tổ chức: Dâng hương

c. Thời gian: Ngày 28/4/2015

d. Địa điểm: Đình Lương Khê, Phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum

e. Các hoạt động: Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương tại Đình Lương Khê theo nghi thức tưởng niệm đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện thống nhất trong cả nước.

4. Kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015)

a. Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kon Tum.

b. Hình thức tổ chức: Tọa đàm

c. Thời gian: Ngày 19/5/2015

d. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh

e. Các hoạt động

- Tổ chức Hội thảo khoa học; nói chuyện về thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên.

- Tổng kết Chi thị 03 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tọa đàm, gặp mặt những tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: Triển lãm hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chương trình nghệ thuật đặc sắc chủ đề ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tuần phim kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Rạp 16-3 và chiếu phim lưu động tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, cô đọng trực quan các hoạt động Kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tiếp sóng chương trình truyền hình trực tiếp lễ kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh do Trung ương tổ chức.

5. Kỷ niệm 90 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2015)

a. Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

b. Hình thức tổ chức: Tọa đàm

c. Thời gian: Ngày 21/6/2015

d. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh

e. Các hoạt động: tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2015) trên địa bàn tỉnh; tổ chức hội thao.

6. Kỷ niệm 100 năm ngày sinh Tổng bí thư Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2015)

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về những đóng góp to lớn của Tổng bí thư Nguyễn Văn Linh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và công cuộc đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; tổ chức tọa đàm, nói chuyện về thân thế, sự nghiệp của Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh.

7. Kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2015).

a. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

b. Hình thức tổ chức: Mít tinh

c. Thời gian: Ngày 19/8/2015

d. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh

e. Các hoạt động

- Tổ chức Lễ Mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Hội trường Ngọc Linh, TP Kon Tum.

- Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ.

- Tổ chức Hội thảo khoa học, tọa đàm; giao lưu, gặp mặt gặp mặt các lão thành cách mạng, những người có công với nước; nói chuyện về truyền thống cách mạng cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc sắc chủ đề ca ngợi đất nước, con người Việt Nam tại Quảng trường 16/3.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: Liên hoan nghệ thuật quần chúng toàn tỉnh; chiếu phim lưu động tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc;

- Triển lãm, trưng bày các hiện vật, hình ảnh chủ đề về Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Bảo tàng tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua đội ngũ báo cáo viên; tuyên truyền viên tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ...

8. Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2015).

- a. Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh
- b. Hình thức tổ chức: Mít tinh
- c. Thời gian: Ngày 17/8/2015
- d. Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh
- e. Các hoạt động

- Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an nhân dân và 10 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tổ chức Hội thảo, nói chuyện về truyền thống Công an nhân dân.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao;
- Tổ chức các chương trình nghệ thuật đặc sắc chủ đề ca ngợi Công an nhân dân Việt Nam anh hùng;

9. Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Kon Tum (25/8/1945 - 25/8/2015),

- a. Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- b. Hình thức tổ chức: Tọa đàm
- c. Thời gian: Ngày 25/8/2015
- d. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh
- e. Các hoạt động

- Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Kon Tum

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong lực lượng vũ trang tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong dịp kỷ niệm.

10. Kỷ niệm 85 năm ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2015)

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nói chuyện ôn lại truyền thống cách mạng 85 năm Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh.

11. Kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh (25/9/1930 - 25/9/2015)

- a. Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kon Tum
- b. Hình thức tổ chức: Mít tinh
- c. Thời gian: Ngày 25/9/2015
- d. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh

12. Kỷ niệm tròn 100 năm ngày sinh của các đồng chí nguyên là lãnh đạo Đảng và Nhà nước: Khi có hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy- cơ quan thường trực của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh có hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện.

13. Kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2015), 26 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2015): Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền lưu động; nói chuyện về truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam trong học sinh, sinh viên, đoàn thanh niên...

14. Đối với các ngày lễ, ngày truyền thống của các ngành năm chẵn, năm tròn: Các ngành chủ động tổ chức tọa đàm, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục - thể thao; xuất bản các ấn phẩm, nêu gương tốt, việc tốt như: Kỷ niệm 65 năm Ngày Học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2015); Kỷ niệm 60 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2015); Kỷ niệm 20 năm Thành lập Hội người cao tuổi (10/5/1995 - 10/5/2015); Kỷ niệm 55 năm Ngày Du lịch Việt Nam (09/7/1960 - 09/7/2015); Kỷ niệm 20 năm Ngày Việt Nam gia nhập ASEAN (28/7/1995 - 28/7/2015); Kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống ngành Thú y Việt Nam (11/7/1950 - 11/7/2015); Kỷ niệm 70 năm (ngày 28/8/1945 - 28/8/2015) các Ngày truyền thống của Văn phòng Chính phủ; Ngày truyền thống Ngày tổ chức Nhà nước; Ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải; Ngày truyền thống của ngành Văn hóa - Thông tin; Ngày truyền thống ngành Tài chính; Ngày truyền thống ngành Tư pháp; Ngày truyền thống ngành Ngoại giao Việt Nam; Ngày Truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam; Ngày truyền thống Ngành Lao động-Thương binh và Xã hội; Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống của ngành thuế Việt Nam (10/9/1945 - 10/9/2015); Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 - 10/9/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày Phong trào Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2015); Kỷ niệm 45 năm Ngày Du lịch thế giới (27/9/1970 - 27/9/2015); Kỷ niệm 70 năm Ngành Địa chất khoáng sản Việt Nam (02/10/1945 - 02/10/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Hội nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2015); Kỷ niệm 15 năm Ngày cả nước vì người nghèo (17/10/2000 - 17/10/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2015); Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành thanh tra Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2015); Kỷ niệm 70 năm Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2015); Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Kế hoạch và Đầu tư (31/12/1945 - 31/12/2015); Kỷ niệm 70 năm Ngành Nông nghiệp Việt Nam (14/11/1945 - 14/11/2015);

*** Kỷ niệm ngày truyền thống của các Ban Đảng:** Kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8/1930 - 01/8/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống của Ban tổ chức TW Đảng (14/10/1930 - 14/10/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày Văn phòng Trung ương Đảng (18/10/1930 - 18/10/2015);

15. Đối với các ngày lễ kỷ niệm trong năm (năm lẻ): Tuy không tổ chức lễ kỷ niệm nhưng phải tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về các sự kiện trên các

phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan và các hoạt động tuyên truyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan đến sự kiện kỷ niệm, như: Kỷ niệm 69 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội khóa I của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (06/01/1946 - 06/01/2015) (nay là nước CHXHCNVN); Kỷ niệm 42 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2015); Kỷ niệm 47 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968-2015); Kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2015); Kỷ niệm 39 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội nước Việt Nam thống nhất khóa VI (25/4/1976 - 25/4/2015); Kỷ niệm 61 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2015); Kỷ niệm 129 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2015); Kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đội Nhi đồng cứu quốc, nay là Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2015); Kỷ niệm 67 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2015); Kỷ niệm 14 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2015); Kỷ niệm 65 năm Ngày Truyền thống Thanh niên xung phong, ngày toàn quốc chống Mỹ (15/7/1950 - 15/7/2015); Kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2015); Kỷ niệm 24 năm Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10/1991 - 01/10/2015); Kỷ niệm 61 năm ngày giải phóng thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2015); Kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra của Đảng (16/10/1948 - 16/10/2015); Kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2015); Kỷ niệm 69 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2015); Kỷ niệm 26 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2015); Kỷ niệm 71 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2015)...

* **Kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2015)**, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc; tưởng nhớ, biết ơn những thương binh, liệt sĩ đã hy sinh xương máu của mình vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. Giáo dục truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn, thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước ta về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu chung

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1063/QĐ-TTg ngày 02/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015 tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm phong phú, cụ thể, thiết thực; tạo không khí sôi nổi, phấn khởi trong xã hội; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Ban tổ chức cấp tỉnh kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015 có trách nhiệm tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm cho phù hợp với tính chất, quy mô các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử của đất nước, của địa phương.

- Tiếp tục đổi mới nội dung hình thức các hoạt động kỷ niệm theo tinh thần Chỉ thị số 31-CT/TW và Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban tổ chức cấp tỉnh kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý III, quý IV năm 2014 và năm 2015 do đồng chí Phó Chủ tịch làm Trưởng ban, các thành viên là đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, địa phương có liên quan; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan thường trực Ban tổ chức cấp tỉnh kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng và các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền trên toàn địa bàn; đôn đốc nhắc nhở các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện theo nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo các phòng ban, các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng của đất nước, của tỉnh.

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 - 16/3/2015); tiến tới kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015)

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tham mưu tổ chức lễ Mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Hội trường Ngọc Linh.

3. Trường Chính trị tỉnh: Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học kỷ niệm chức Kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 - 16/3/2015); tiến tới kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015)

4. Sở Thông tin - Truyền thông: xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các huyện, thành phố xây dựng các chuyên trang, chuyên đề tổ chức tuyên truyền các sự kiện, các ngày kỷ niệm, nhân các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: xây dựng kế hoạch phát sóng các chương trình, tăng cường thời lượng tuyên truyền về các ngày lễ lớn; tổ chức tiếp sóng và chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương tiếp sóng các hoạt động kỷ niệm cấp quốc gia.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: tham mưu kế hoạch tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 25 năm ngày hội quốc phòng toàn dân;

7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu kế hoạch tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ vào các ngày kỷ niệm, các sự kiện của địa phương nhân các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015; tổ chức thăm hỏi các gia đình, tối tượng chính sách, giúp đỡ các địa phương, gia đình gặp khó khăn, nhất là vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa...

8. Sở Tài chính: phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

9. UBND thành phố Kon Tum: phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu kế hoạch, kịch bản, chương trình tổ chức lễ Mit tinh kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng tỉnh; tiến tới kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại quảng trường 16/3.

10. UBND các huyện, thành phố:

- Thành lập Ban tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương; xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm phù hợp với điều kiện của địa phương; gắn các hoạt động kỷ niệm với phát động phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị đạt kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo các phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan hướng về cơ sở..., góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, giữ vững ổn định chính trị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý III, IV năm 2014 và năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. Yêu cầu các cơ quan liên quan triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: *nh*

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature in blue ink]
Lê Thị Kim Đơn